* Morel. τῷ φανερῶν. ὁ Αἴτιον ἀγαθῶν ἔστιν ἦν ἐγ. codd. 705, 706, μ. αἰσίων ἀγαθῶν ἦν. Savil. μισθόν. * Sic Savil. et mss. plurimae. Morel. πόνος. Ἄλλ' εἶμι καὶ τὴν λέων. Ταῦτον γὰρ νῦν ἐπὶ τῆς ἡμετέρας ἀρετῆς ἔρωμεν. Τὸ ποῦ ὄντος ἐστὶ τοῦ ποτῷ. ὁ ἴτα Savil. Morel. τῷ ἀνείσει. Ὅμοι οὖν δὲ εἰσῆται ἐποῖσας, πόνους ἡμᾶς περιέδωκεν καὶ ἰδρώσων.

* Morel. εἰσῆται λέγει. Καὶ τί. Ἄλλοι μὴ πονεῖν. Ὅμοιον ἔχον ἐργάζεσθαι χωρὶς πόνων; Ναι, φησὶ.

nis ab ægritudine liberari, mansit, nec discessit. Etiamsi enim non præterita, annon futura poterant illum a loco abducere, nisi patientissimus fuisset? Cogita enim cum quanta cura cæteri ægri vigilarent. Neque enim tempus quo agitando erat aqua, notum erat; sed claudi, et nulli observare poterant; cæci vero quomodo vidissent, nisi fortasse ex motu didicissent.

2. Erubescamus ergo, erubescamus, dilecti, et lugramus de nostra tanta segnitie. Ille triginta octo annis perseveravit, nec quod volebat acceperat, neque tamen discessit: neque ex negligentia sua non consequutus est; sed aliis impediens vixque passus; neque tamen propterea animum despondit: nos vero si decem diebus perseveremus pro re aliqua precantes, nec impetremus, deinde torpemus in eodem adhibendo studio. Et qui hominibus tam diuturno tempore hæreamus, militantes, in ærumnis versantes, servilia ministeria exercentes, et in fine sæpe ab illa spe concidimus; apud Dominum nostrum*, ubi longe major merces sequitur, quam sint ipsi labores: nam Spes, inquit, non confundit (Rom. 5. 5); cum eo, quo par esset studio perseverare non sustinemus. Et quanto non supplicio hæc di gna fuerint? Nam etiamsi nihil accepturi essemus, vel hoc ipsum quod frequenter alloqueremur eum, annon bonis innumeris æquiparandum esset? Sed precatio laboriosa et assidua esse debet? Ecquid in virtute non laboriosum est? Vel hoc ipsum, inquit, valde anxium reddit, quod nequitiam voluptas, virtutem labor comitetur: multosque arbitror idipsum quaerere. Quænam igitur hujus rei causa est? Initio dedit nobis Deus vitam sollicitudine laboribusque vacuum: dono abusi sumus; atque ex inertia tanto eversi bono, paradisi amissimus. Ideo laboriosam hominibus vitam reddidit, et apud humanum genus hoc fere modo sese purgat: Delicias a principio dedi vobis; sed ex lenitate nequa deteriores evasistis: ideo laboribus vos sudoribusque addixi*. Cum autem ne ille quidem labor vos cohiberet, legens rursus dedit præcepta multa complectentem; cen cuiusdam in domino equo frenum et compedes, ut ejus impetum coerceret; sic faciunt equorum domitores. Ideo v. 12 laboriosa instituta est, quia otium nos corrumpere solet. Natura quippe nostra desidiam non fert, sed facile ad vitia deflectit. Ponamus enim temptanti, ut nec alias virtutes exercenti, nullum esse laborem; sed dormientibus omnia optime cedere: quo pacto hæc uteremur indulgentia? nonne ad arrogantiam et superbiam?

Quare nequitiam voluptas, virtutem labor comitetur; labor est attributum virtutis constitutum. Disidia natura. Nequitia voluptas brevis; virtutis immortalis. Nequitia

* Post hæc verba, nisi patientissimus fuisset, in sua interpretatione subjicit Fr. Aretius: *Oportum incredibile est ut reliquis ægrotis priorem illum ingredi ditionisuros. sed in multis Græcis exemplaribus hæc exprimiuntur.*

* Hæc. habet, misericordem, pro, nostrum.

* Hæc. hunc locum se offert.... virtutem labor comitetur. *et cum sollicitudine occipit: illius enim, vestra caritate, non debemus. quænam igitur causa est?*

* Hæc. vel. habet.... evasistis. itaque quod restabat feci: *et reddidi vos laboribus et sudoribus.*

diem. — Sed cur, inquit, tanta voluptas nequitiam, tantus labor et sudor virtutem comitetur? Ecqua tibi gratia habenda esset, et cujus rei mercedem acciperes, nisi laboriosa virtus esset? Multos enim indicare possum, qui natura sua mulierum horrent consuetudinem, ipsarumque colloquia cum non exsecrandam devitant: hosne, quæso, castos appellabimus, aut coronabimus celebrabimusque? Minime. Castitas enim est temperantia et pugna ad voluptates superandas. In bellis porro, ubi vehementiora sunt certamina, ibi tropæa splendidiore: secus vero, quando nemo resistit. Sunt multi natura scordes: hosne mansuetos dicemus? Minime. Idcirco Christus tribus propositis eunuchorum generibus, duos inconvolutos relinquit, unum in regnum inducit (Matth. 19. 12). Sed, inquit, quid opus est malitia? Hoc et ego dico. Equis ergo nequitia opifex? Quid aliud quam ignavia quæ ex voluntate proficitur? At, inquit, bonos tantum esse oporteret. Ecquid bono proprio, an continentem esse et vigilare, an dormire et stertere? Et cur, inquit, non ita statutum est, ut sine labore recte operemur? Digna verba pecoribus atque iis qui ventrem denm arbitrantur. Ut discas enim hæc verba inertium esse, responde mihi. Ponamus esse regem et ducem, rege vero dormiente et ebrietati operam dante, ducem magno labore tropæa erexisse: cui victoriam imputares? uter pro re gesta voluptatis fructum decerpas? Viden? animum circa illa magis affectum esse, quæ cum labore peperit? Ideo ille virtuti labores admiscuit, ut animam virtuti assefaceret. Idcirco virtutem miramur, licet illam non sectemur; nequitiam vero, etsi suavissimam, dampnamus. Quod si dixeris: Cur non potius eos miramur qui natura boni sunt, quam eos qui voluntate? quia justum est laborantem non laboranti anteferre. Et quare, inquit, nunc laboramus? Quia non laborantes, moderate non egimus. Imo vero si quis rem accuratius exploret, alio modo nos desidia perdere solet, multamque laboris inferre. Et si placet, includamus hominem, solum alamus, ventrisque voluptate obruamus, nec ambulare, nec aliquid opus exercere sinamus; sed mensa fruatur, lecto, perpetuisque deliciis: quid hac vita miserabilis fuerit? At aliud est operari, inquit, aliud laborare: poteratque initio homo operari sine labore. Annon poterat? Imo poterat; et ita Deus volebat, sed tu non passus es. Statuit enim te ut paradisi coleres, opus tibi injunxit, sed laborem non admiscuit. Neque enim si initio laborasset homo, hoc illi in pœnam postea statuisset. Potest enim quis simul et operari et non laborare, quomodo nunc angeli. Quod enim operentur audi: *Potentes virtute, facientes verbum illius (Psal. 102. 20)*. Nunc certe minores vires gravem efficiunt laborem; tunc vero secus res se habebat. Nam qui ingressus est in requiem suam, *Requievit, inquit, ab operibus suis (Hebr. 4. 4)*, sicut et a suis Deus. Non desidiam hic significat, sed laborem non fuisse. Nam Deus etiam nunc operatur, ut Christus dicit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. 5. 17)*.

Quapropter rogo, depulsa omni desidia, virtutem sectemur. Nequitiae enim voluptas brevis est, dolor vero perpetuus: virtutis contra immortale gaudium, temporaneus labor. Haec ante coronas sectatores suum erigit, speque alit; illa contra ante supplicium cruciat, conscientiam torquet ex gestorum memoria, omniaque suspecta reddit. Atqui haec quot laboribus, quot sudoribus deteriora sunt? Quod si his depulsa voluptas tantum adesset, quid illa vilius? Statim atque apparet, avolat, marcescit, fugit antequam com-

prehendatur: etsi corporis, etsi mensae, etsi divitiarum voluptatem dixeris, non cessat illa quotidie senescere. Cum autem illis etiam addatur supplicium et cruciatus, quid illis miserabilis qui ipsam sciantur? Haec cum sciamus, omnia pro virtute sustineamus; sic enim vera voluptate fruamur, gratia benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patris gloria, unaque sancto Spiritui, in saecula saeculorum Amen.

HOMILIA XXXVII.

6. Dicit ei Jesus: Vis sanus fieri? 7. Respondit ei languidus: Etiam, Domine; sed hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam.

1. Scriptura sacra omnium medicinarum thesaurus. Paralytici ad piscinam jacentes patientia, modestia, sanatio mirabilis. Alius paralyticus hic, alius ille de quo agitur apud Matthaeum. Christus quantum accurate miraculorum suorum fidem adstrueret. — Magnum Scripturarum sacrarum lucrum, utilitas immensa, ut declarat Paulus his verbis: Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ad quos fines saeculorum devenerunt: ut per patientiam et consolationem Scripturarum apem habeamus (Rom. 15. 4). Omnium enim medicinarum thesaurus divinae Scripturae sunt; ita ut si arrogantiam extinguere opus sit, si concupiscentiam sedare, si pecuniarum amorem calcare, si dolorem displicere, si animum strenuam statuere, si patientiam firmare: hinc ansam magnam quis nanciscatur. Quis enim vel ex illis qui cum paupertate diu concertantur, vel gravi morbo detenti sunt, hac lecta clausula non magna afficiatur consolatione? Ille quippe triginta octo annis paralyticus, singulisque annis alios videns valetudinem adeptos, se autem morbo detentum, non concidit, neque animum despondit: etsi praeteritorum maeror, et futurorum expectatio omni adempta spe, possent illum torquere. Audi ergo quid dicat, et rem tragicam edisco. Cum enim dixisset Christus: Vis sanus fieri? respondit: Etiam, Domine; sed hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam. Quid his verbis miserius? quid ipsis rebus calamitosius? Viden' animum longo tempore confectum? viden' compressam et sedatam iracundiam? Neque enim blasphemum quidpiam loquutus est, qualia in ærumnis a multis dici audimus; non maledixit diei suae; non indigne tulit interrogationem, neque dixit: Ut nos traderes et irrideres venisti, dum interrogas, num velim sanus fieri; sed mansuete et modeste admodum respondit, Etiam, Domine. Etiam si non uosset quis ille esset qui ipsum interrogabat, ignoraretque se ab illo sanandum fore; attamen leniter omnia narrat, nec quidpiam postulat, ut si qui medicum alloquantur, sed morbi sui tantum rationem explicat. Expectabat fortasse id subsidii allaturum ipsi Christum esse, ut in aquam conjiceret, et hisce verbis volebat ipsum ad eam rem allicere.

Quid ergo Christus? [1. Ostendens se verbo omnino posse.] 8. Surge, inquit, tolle grabatum tuum, et ambulat. Quidam putant hunc eundem ipsum esse qui apud Matthaeum jacet. At non est, ut pluribus argumentis demonstratur. Primo quod hic veniunt hiberet se curantem, ille vero multos qui se curare atque gestare: ideoque hic dicebat, *Hominem non habeo*. Deinde ex responsione liquet. Ille namque nihil loquitur, hic omnia ad se spectantia recense. Tertio ex tempore. Hic enim in festo et sabbato natus est, ille in die alia. Locus quoque diversus est. Nam ille domi, hic ad piscinam curatur. Modus quoque curationis diversus est. Illic enim dicit, *Fili, remittuntur tibi peccata* (Matth. 9. 2); hic vero corpus primo sanat, posteaque animam curat. Illic remissionem ait, *Remittuntur tibi peccata*; hic monitum comminatio, ut sibi in posterum caveat. *Noli amplius peccare*, inquit, *ne tibi aliquid deterius contingat*. Haec quoque accusationes diversae sunt. Illic re in sabbato factam arguit, illic eum blasphemiae a cussat. Tu vero mihi consideres ingentem Dei sapientiam. Non enim statim ipsum suscitavit; sed primum sciscitando sibi familiarem reddidit, et fidei viam pariter neque modo suscitavit et sanat; sed etiam jubet locum tollere, ut miraculo fidem adderet, nec postquam hanc speciem et fallaciam tantum esse suspicari. Nisi enim membra firma robustaque esset facta, non poterat lectum tollere. Hoc vero Christus fecit, ut magis impudentium calumniatorum obstruat. Nam in parum miraculis, ne quis diceret turbam tantam satiatam fuisse, remque illam et phantasiam, curavit ille ut multae fragmentorum liquique superesset: leproso autem mundato die *Vade, ostende te sacerdoti* (Matth. 8. 4); ut simul rationis firmam fidem faceret, et eorum qui dubitant, ipsum Dei preceptis adversari, impudentem comprimeret. Idipsum fecit quando vinum in aquam convertit. Non modo enim vinum ostendit, sed artricino mitti curavit, ut is qui nihil gestorum se non confiteretur, minime suspectum redderet testinum. Ideo dixit evangelista: Nesciebat archipetrus unde esset, sicque omnino certum testimonium declaravit. Et postquam mortuum suscitaverat, dicit: Date illi manducare (Luc. 8. 55), ut indubitanter resurrectionis argumentum exhiberet. Quia

1 In saev. desunt quae uncials clauduntur.

χρημάτων · οὐ παύονται γὰρ καθ' ἡμέραν γηρῶσαι. Ὅταν δὲ καὶ κόλασις ἢ καὶ τιμωρῶν, εἴ γένοιτο ἂν ἀδλιώτερον τῶν ταύτην μετιόντων; Ταῦτα οὖν εἰδότες, ὅπαντα ὑπὲρ τῆς ἀρετῆς ὑπομεινωμεν. Οὕτω γὰρ καὶ

τῆς ἀληθοῦς ἔδοντος ἀπολαύσομεν, χάριτι καὶ φίλων ὀρωπία τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῶ Πατρὸς ἡ δόξα, ἀμα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.